ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THỚI LAI

Số: 3255/BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thới Lai, ngày 30  tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản năm 2018,
phương hướng, nhiệm vụ năm 2019

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân huyện Thới Lai về việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2018.

Căn cứ các Quyết định bổ sung vốn XDCB năm 2018 đến nay Huyện quản lý vốn XDCB 245.341 triệu đồng, sau thời gian thực hiện UBND huyện báo cáo đến đại biểu HĐND huyện kết quả năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ XDCB năm 2019 như sau:
I. Tình hình phân bổ vốn XDCB năm 2018:

Năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện quản lý vốn XDCB: 245.341 triệu đồng. Trong đó gồm các nguồn:

+ Thành phố giao: 237.791 triệu đồng.

+ Kết dư ngân sách huyện: 7.550 triệu đồng.

Đã phân bổ vốn cho 175 công trình. Bao gồm:

+ Chuẩn bị đầu tư: 10 công trình.

+ Xây dựng mới: 89 công trình.

+ Công trình chuyển tiếp: 20 công trình.

+ Bố trí trả nợ: 56 công trình.

II. Kết quả thực hiện giải ngân vốn đến 25/11/2018:

- Khối lượng thực hiện đến 25/11/2018 là: 210.327 triệu đồng

- Giá trị cấp phát đến ngày 25/11/2018 là: 210.327 triệu đồng, đạt 85,73% so với KH giao.

Trong đó các chủ đầu tư:

1. Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng:

- Kế hoạch giao: 233.770 triệu đồng.

- Giá trị khối lượng thực hiện: 201.084 triệu đồng

- Cấp phát giải ngân vốn: 201.084 triệu đồng, đạt 86,02 %

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Kế hoạch giao: 9.863 triệu đồng.

- Giá trị khối lượng thực hiện: 8.095 triệu đồng

- Cấp phát giải ngân vốn: 8.095 triệu đồng, đạt 82,08 %.

3. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội:

- Kế hoạch giao: 1.708 triệu đồng.

- Giá trị khối lượng thực hiện: 1.148 triệu đồng

- Cấp phát giải ngân vốn: 1.148 triệu đồng, đạt 67,21 %.

(Kèm Báo cáo XDCB phụ lục 01)
III. Nhận xét – đánh giá:
1. Ưu điểm:

- Từ đầu năm Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành, các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp; đôn đốc Ban quản lý dự án, các đơn vị được giao chủ đầu tư hoàn thiện thủ tục đầu tư các công trình được ghi vốn năm 2018; nhìn chung, các dự án thực hiện đáp ứng yêu cầu, đảm bảo về chất lượng và hiệu quả sử dụng; việc lập dự án đầu tư bám sát quy hoạch và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện và sự chỉ đạo của thành phố. Nội dung, chất lượng của dự án đầu tư từng bước được nâng lên, cơ bản tuân thủ theo đúng các quy định hiện hành, Cụ thể như sau:
- Về quản lý chất lượng công trình:

Nhìn chung, tất cả các công trình được triển khai đều thực hiện đúng quy định về quản lý chất lượng công trình theo Nghị định số 46/2015/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng. Công trình được quản lý chất lượng từ khâu khảo sát, lập dự án, tổ chức thi công, nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng, bảo hành, bảo trì với sự tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan như nhà thầu thi công, chủ đầu tư, nhà thầu thiết kế, nhà thầu giám sát và cơ quan quản lý nhà nước về chất lượng công trình của huyện. Các công trình sau khi bàn giao đưa vào sử dụng đều bảo đảm theo tiêu chuẩn và phát huy hiệu quả sử dụng; công tác lưu trữ hồ sơ của công trình được Ban quản lý dự án, chủ đầu tư lưu trữ theo quy định.
Tuy nhiên, trong thực hiện quản lý chất lượng một vài dự án vẫn còn sai sót trong lập thiết kế và dự toán, giám sát thi công chưa chặt chẽ, thiếu thủ tục cần sớm được khắc phục.

- Quản lý chất lượng khảo sát, thiết kế: Năm 2018, các dự án được đầu tư mới là 89 dự án và 20 dự án chuyển tiếp. Các dự án đều được thẩm tra, thẩm định bởi các cơ quan chuyên môn của nhà nước theo đúng quy định hiện hành về thẩm tra, thẩm định trước khi phê duyệt dự án, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành.
- Quản lý chất lượng thi công công trình: Các dự án đầu tư xây dựng đều đầy đủ thủ tục hồ sơ pháp lý, đảm bảo đủ điều kiện thực hiện đầu tư theo đúng quy định hiện hành của nhà nước. Thực hiện lựa chọn ký kết hợp đồng thuê tổ chức tư vấn có đủ điều kiện năng lực, có tư cách pháp nhân giám sát thi công xây dựng theo đúng quy định. Đơn vị tư vấn giám sát thực hiện đúng hợp đồng đã ký kết với Ban quản lý dự án, Chủ đầu tư và thực hiện đúng các quy định hiện hành của nhà nước về quản lý chất lượng xây dựng công trình. Trong quá trình triển khai thực hiện dự án Ban quản lý dự án, Chủ đầu tư thường xuyên giám sát tiến độ, chất lượng công trình, kịp thời chấn chỉnh những sai phạm trong quá trình thi công như thi công không đúng thiết kế, không đúng chủng loại vật tư, thiết bị, đảm bảo các công trình thi công đúng hồ sơ thiết kế đã được duyệt.
- Quản lý công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu thi công xây lắp: Công tác đấu thầu được triển khai thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình, quy định của nhà nước, công tác quản lý nhà nước về đấu thầu được chú trọng, tính công khai, minh bạch được tăng cường, góp phần vào việc tiết kiệm nguồn vốn đầu tư; các công trình được đầu tư xây dựng với giá cả hợp lý. Trong năm 2018, Ban quản lý dự án đã tổ chức lựa chọn nhà thầu đối với 81 gói thầu xây lắp, trong đó có 07 gói thầu thực hiện theo hình thức đấu thầu qua mạng. Tiết kiệm được 6.549 triệu đồng, đạt tỉ lệ 4,76% so với tổng giá trị các gói thầu được duyệt.
- Kết quả thực hiện quyết toán: Công tác quyết toán dự án hoàn thành được quan tâm thực hiện, đến nay Ủy ban nhân dân huyện đã phê duyệt quyết toán được 52 dự án với tổng giá trị quyết toán 209.331 triệu đồng, tiết kiệm 2.110 triệu đồng.
2. Hạn chế, vướng mắc:
- Vốn còn thiếu nhiều so với nhu cầu cần đầu tư của huyện nhất là trong lĩnh vực xây dựng xã nông thôn mới và trường đạt chuẩn quốc gia.
- Năng lực của một vài đơn vị tư vấn trong khảo sát, lập báo cáo KTKT, thiết kế bản vẽ thi công, lập hồ sơ mời thầu, giám sát thi công xây dựng công trình còn hạn chế, còn xảy ra sai sót… chưa đạt yêu cầu, làm chậm quá trình triển khai dự án, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện công trình.

- Trong một vài dự án lĩnh vực đền bù, giải phóng mặt bằng còn chậm và gặp nhiều vướng mắc, quá trình giải quyết bồi thường gặp nhiều phát sinh không có trong quy định đến kéo dài; thời gian xử lý qua nhiều cấp thẩm quyền, chậm trễ bàn giao mặt bằng, công trình chậm khởi công.

- Công tác chuẩn bị đầu tư còn chậm.

- Chất lượng, năng lực của một vài cán bộ còn hạn chế, có biểu hiện lúng túng, bị động trong công tác thực hiện đầu tư, điều chỉnh, bổ sung dự án đặc biệt là công tác lập hồ sơ quyết toán.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ công tác XDCB năm 2019:
1. Phân bổ vốn năm 2019:

- Tổng số vốn XDCB TP giao năm 2019: 177.088 triệu đồng, được phân bổ như sau:
Đã phân bổ vốn cho 130 công trình. Bao gồm:

+ Công trình có quyết định quyết toán: 39 công trình.
+ Công trình dự kiến hoàn thành 2018: 36 công trình.

+ Công trình 2018 chuyển tiếp 2019: 17 công trình.
+ Công trình khởi công mới 2019: 38 công trình.

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện quản lý vốn XDCB năm 2019:

a. Nhiệm vụ, giải pháp chung:
- Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số: 05/CT-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc tăng cường công tác quản lý về đầu tư xây dựng trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2017-2020.
- Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp trước năm 2019, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư và sớm khởi công các công trình thuộc kế hoạch đầu tư năm 2019.

- Kịp thời tháo gở vướng mắc khó khăn, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án.

- Đẩy nhanh công tác thanh quyết toán, tạm ứng, giải ngân khối lượng xây dựng cơ bản.
II. Các giải pháp thực hiện:
1. Thực hiện tuân thủ trình tự, thủ tục trong đầu tư xây dựng, quy định rõ trách nhiệm và nhiệm vụ các bên tham gia quản lý và thực hiện dự án. Bên cạnh đó, tổ chức thực hiện tốt việc chấn chỉnh kỷ cương, đẩy mạnh cải cách hành chính trong đầu tư xây dựng, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đánh giá đầu tư. Qua thanh tra, phân tích làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của cá nhân, tổ chức có sai phạm (nếu có). Tăng cường công tác giám sát cộng đồng nhằm phát huy vai trò của cộng đồng dân cư, góp phần nâng cao hiệu quả đầu tư, phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các sai phạm của các bên trong quá trình tham gia hoạt động đầu tư xây dựng.

3. Đôn đốc quyết liệt các khâu công việc từ chuẩn bị đầu tư đến thi công để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình.
4. Rà soát danh mục dự án đầu tư xây dựng, xác định danh mục dự án chậm thực hiện hoặc còn nhiều vướng mắc trong triển khai để dừng hoặc tạm dừng tập trung vốn cho các dự án khác có thể hoàn thành trong năm sớm đưa vào sử dụng. Công trình thực hiện phải đúng quy hoạch, quy hoạch được điều chỉnh kịp thời phù hợp với điều kiện thực tế.

5. Tăng cường công tác quản lý chất lượng công trình: Nâng cao chất lượng khảo sát, thiết kế; tăng cường giám sát thi công theo đúng quy trình, quy phạm, đúng thiết kế, đúng vật tư, vật liệu được duyệt. Chủ đầu tư nâng cao chất lượng cũng như trách nhiệm trong việc thẩm định, phê duyệt thiết kế, dự toán công trình; hợp đồng xây dựng phải chặt chẽ, quy định rõ trách nhiệm của nhà thầu về tiến độ, chất lượng thi công…

6. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc tiến độ giải ngân thanh toán vốn, không bố trí đủ vốn cho các dự án đã hoàn thành nhưng chưa hoàn tất công tác quyết toán theo quy định, kịp thời giải quyết các vướng mắc phát sinh, hạn chế nợ đọng xây dựng cơ bản.
7. Đẩy mạnh công tác quyết toán dự án hoàn thành, không giao dự án đầu tư mới cho những chủ đầu tư vi phạm quy định về thời gian lập báo cáo quyết toán, đối với các đơn vị không thực hiện quyết toán, chậm lập quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành, UBND huyện sẽ có các biện pháp cụ thể xử phạt theo thẩm quyền.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác xây dựng cơ bản năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 trên địa bàn huyện báo cáo đến đại biểu Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Đại biểu HĐND huyện;

    CHỦ TỊCH

- Lưu VT.

     Nguyễn Thanh Danh

PAGE
5